In nomine domini amen. Cum secundum sacros canones religiosam vitam eligentibus congrua nos oporteat consideracione prospicere, ne cuiusquam necessitatis occasio aut desides faciat aut robur, quod absit, conversacionis infringat, idcirco nos Alberus dei gracia Wladislaviensis ecclesie episcopus^a cum consensu tocius capituli nostri notum facimus universis presentibus et futuris, quod nos predecessoris nostri bone memorie domini W[olimiri]^b vestigiis inherentes ipsius intencionem prosequimur ymo, quantum possumus, exequimur cultum divinum, sicut nostra interest, presertim in religiosis deo continue famulantibus, quorum intervenientibus meritis et precibus nostrum confidimus suppleri apud deum defectum, augere cupientes in nostra dyocesi monasterio novello et recenter fundato Novum Doberan dicto et vulgariter Polplin decimas in Pogotkove^c de sexcentis mansis, quocunque iure locentur, sive illos propriis laboribus vel sumptibus duxerint excolendos, sicut predictus predecessor noster eidem monasterio contulit et capitulo generali in Cistertio, cuius ordinis dictum exstitit monasterium, per suas patentes literas cum suo et capituli appensione sigillorum significavit et conventum illuc mitti peccit assignans eidem donacionem dictarum decimarum perpetuo possidendam liberaliter et devote nichil iuris in dictis sibi vel successoribus suis^d decimis retinens, sed totum ius, quod sibi vel successoribus suis competebat vel competere videbatur, in dictum transtulit monasterium et fratres inibi degentes, conferimus, donamus et presentis scripti patrocinio confirmamus. Sit^e igitur, oramus, deo, a quo bona cuncta procedunt, acceptus nostre devocionis affectus, quem circa ordinem prefatum et apud domum dictam gerimus, quam eciam specialibus firmiter intendimus domino adiuvente auxiliis, promotionibus vel graciis, ut proficiat, confovere. Ut ergo donacio, confirmacio et rathihabicio predictae firme et inconcusse in perpetuum perseverent et a nostris conserventur successoribus, presentes monasterio et fratribus inibi habitantibus predictis dedimus cum nostrorum

a) Soweit auch P fol. 18b. b) Wislai P; die Vorlage hatte wohl nur W. c) Pogotkove P. d) suis am Rande P. e) Sic P.

appensione sigillorum. Datum in Dirssovia anno domini M^o. CC^o. octogesimo secundo Idus Aprilis presentibus venerabili patre Thoma episcopo, Wislao preposito Plocensibus^a, Lyphardo decano, Dobegnevo archidiacono Wladislaviensi, Johanne preposito, Alberto decano Cruswiciensi et quam pluribus clericis et laycis fide dingnis. Et ad maiorem huius facti firmitatem et evidenciam eciam dicti domini episcopi Plocensis sigillum ad hoc rogati est appensum.

336.

1282. Mai 18. Militsch. *Bischof Philipp von Fermo, päpstlicher Legat, beurkundet den Vergleich zwischen Herzog Mestwin von Pommern und dem deutschen Orden in Preussen über die Abtretung des Landes Mewe an den letzteren.*

Drei Originale im Königlichen Staatsarchiv in Königsberg Schbl. 49 n. 11, 12, 13. 11 und 13 sind von einer Hand und zwar der des Cremonesers Philipp von Flochis geschrieben, der in 12 nur unterschrieben hat. Die Siegel des Landmeisters (Vossberg, Geschichte der preussischen Münzen und Siegel Taf. I n. 7), des Legaten, des Herzogs (das zweite) und des Ordensmarschalls (Vossberg, Tafel I n. 12) hängen an roth-gelben Seidenfäden in dieser Reihenfolge an n. 11 und 12; in 13 fehlt das des Marschalls bereits, die übrigen folgen: Landmeister, Herzog, Legat. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 99 fol. 38^a—39^b n. 39 (von 49, 11).

Gedruckt: Acta borussica III 274—282 (aus dem Manuscript des Lucas David). Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 32/34 n. XXXIX. Dähnert, Pommersche Bibliothek IV 360/64.

Angeführt: Baczko, Geschichte Preussens I 400. Napiersky, Index corporis hist. diplom. I 57 n. 229. Perlbach, Preussische Regesten n. 879. Grünhagen, Schlesische Regesten n. 1710.

Universis presentes litteras inspecturis Philippus miseratione divina Firmanus episcopus apostolice sedis legatus salutem in omnium salvatore. Noverit universitas vestra, quod cum inter nobilem virum Mestwinum dei gracia ducem Pomeranie ex una parte et religiosos viros . . magistrum et fratres domus sancte Marie Theotonicorum Jerosolimitane Pruscie ex altera iam dudum super quibusdam possessionibus, prediis, honoribus, iurisdictionibus ac aliis bonis et iuribus, que magister et fratres iam dicti in terra sive ducatu eiusdem ducis ad se de iure spectare dicebant, multarum questionum et litium fuisset exorta materia, per quam non solum magistro et fratribus ac duci predictis, verum etiam fidei christiane et habitatoribus partium predictarum multa dampna graviaque pericula et scandala poterant verisimiliter evenire, post plures monitiones et citationes ad petitionem et instantiam dictorum fratrum super possessionibus, prediis, iuribus et honoribus antedictis auctoritate nostra emissas et factas magister et fratres ac dux prefati inter se de compositione habuere tractatum, qui tandem nobis mediantibus ad infra scriptam compositionem, transactionem et concordiam pervenerunt, videlicet quod idem dux eisdem magistro, fratribus ac domui sancte Marie Theotonicorum de Pruscia in manus religiosi viri fratris Manegoldi^b magistri Pruscie et Liuonie supradicti recipientis nomine suo ac nomine predictorum fratrum et domus in veram proprietatem, ius atque dominium transactionis nomine contulit, resignavit, reliquit, dedit et cessit totam terram Wenzke vulgariter dictam, que Mewe alio nomine nuncupatur, prout extenditur et distinguitur terminis

a) Plocensibus P. u. Schw. b) Manigoldi 12.

et limitibus infrascriptis, exceptis et reservatis possessionibus et iuribus, quas monasterium de Oliua^a ordinis Cisterciensis^b habet, tenet et possidet infra confines predictos, quas possessiones et iura idem dux voluit dicto monasterio, prout ad ipsum pertinent, remanere. Primus quidem terminus est a Verissa, ubi Wizlam influit, inferius descendendo Wizlam ad villam Rossitzina et villam eandem cum terra sibi adiacente usque ad vallum seu locum castris Garzeke nominati et a loco illo directe usque ad villam monachorum Raychowe et ab illa villa directe usque ad prefatam Verissam et ab illa directe ascendendo usque ad castrum, quod dicitur Staregarde, et a ponte ibidem transeunte Verissam et publicam stratam, que tendit versus Sweze, usque ad graniciam sive metam Tymoue et ab illo loco usque Wangromaditze et eandem aquam et terram inferius descendendo usque Verissam, ubi Wizlam influit in primo termino supradicto¹). Et quoniam, ut dicebatur, eisdem magistro et fratribus in ducatum Swecensem et Nuenborg^c et Tymowe occasione cuiusdam donationis eis facte per ducem eundem de predictis bonis ac etiam de quadam parte Pomeranie, que ad eosdem fratres devoluta fuerat, ut dicebant, ex collatione quadam Ratyborii^d patris dicti ducis²), qui per ingressum religionis eorundem fratrum se et sua deo et ipsi domui sancte Marie dedicaverat, actio competebat, prefatus dux transactionis nomine magistro, fratribus et domui supradictis in ius et veram proprietatem contulit, tradidit et dedit atque ad terram et concessionem ac resignationem predictas addidit quandam villam Medilanze³) vulgariter dictam cum graniciis sive terminis subnotatis. Primus terminus est a villa Rossitzyna Wizlam descendendo usque Slanzam et ab eo loco Slanzam ascendendo usque ad finem stagni et ab eo loco usque ad locum castris Garzeke. Item eodem modo contulit, tradidit et donavit ipsis magistro, fratribus et domui aquas, videlicet maiorem et minorem Cabel, cum insula interclusa. Item simili modo contulit, tradidit et donavit eisdem omnia bona sita inter villam Lichtnowe^e et Miloradesdorp^{f4}). Item, ut supra, contulit, donavit et tradidit magistro, fratribus et domui supradictis duas aquas, videlicet Olschiza et Barsiza, cum fluentibus et omnibus utilitatibus earundem. Contulit etiam et donavit dux prefatus eisdem in Nerya^g a granicia sive termino eorum ascendendo iuxta mare salsum versus Gdanzk in longitudine duo miliaria et triginta funes, in latitudine Nerye^g per transversum. Predicta namque omnia bona libere et sine omni onere cum omnibus suis pertinentiis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, saltibus, salectis, paludibus, stagnis, piscariis, castoribus ac omnibus venationibus quarumcunque ferarum, cum fluvio Wizla et aliis fluviis, aquis aquarumque decursibus, navigiis, passagiis, pontibus, molendinis, insulis, foris, monetis, pedagogiis, theloneis terrarum et aquarum, montibus, vallibus, viis et inviis, auri argentique fodinis et omne genus eris sive metalli aut gemmarum fontes vel venas salis, et quicquid

a) Olyva 12. b) Cysterciensis 12. c) Nuenburch 12. Nuenborch 13. d) Ratiborii 13. e) Lichtenowe 12. 13. f) Myloradesdorp 12. g) Neria (-e) 12.

¹) S. oben N. 278. ²) Ratibors Gebiet war das Land Belgard an der Leba. Den Todestag Ratibors (April 6) verzeichnet Schwengel aus einem jetzt verlorenen Zuckauer Menologium. Erst von 1282 an erscheinen Belgarder Beamte in Mestwins Urkunden. ³) Mösland n. ö. von Pelplin (poln. Międzyłęż). ⁴) Mielenz im Werder s. ö. von Dirschau.

omnino in terra vel supra terram aut in aquis inventum fuerit, cum omni utilitate, que nunc est vel in posterum erit, que nunc apparet vel in posterum apparebit, sub eisdem terminis in longum, latum atque profundum cum omni iure, iurisdictione, honore seu iudicio atque districtu idem dux contulit, tradidit, dedit et cessit magistro, fratribus et domui supradictis in perpetuam proprietatem et generale dominium nullis iuribus, honoribus, iurisdictione seu obsequiis aut servitutibus, quibuscunque nominibus censeantur, sibi vel heredibus aut successoribus suis in predictis vel eorum aliquo reservatis. Promisit et assumpsit etiam dux prefatus absolvere et expedire omnia bona predicta a solutione et prestacione decime cuiuscunque et ab omni impetitione et exaccione heredum suorum ac aliarum personarum et^a clericorum secularium seu religiosorum ipsos fratres et terram facere liberos et immunes. Predicti quoque magister et fratres versa vice concesserunt et pariter consenserunt duci prefato, quod homines sui piscari possint in eorum recenti mari cum retibus, que nywat et stoknetze vulgariter appellantur, a Campenkne^{b1)} sub Nerya^c descendendo versus Lipam^d unum miliare in longitudine et a Nerya^c usque ad medium recentis maris; verumptamen magna retia, que lanken vulgariter dicuntur, nullatenus ibi ponent nec aquas supradictas, quas memoratus dux fratribus contulit, ut supra, et tradidit, sepredictis huiusmodi retibus aliquatenus preoccupabunt. Promiserunt etiam dicti magister et fratres omnia privilegia, que ab ipso duce M[estwino]^e vel patris eius seu quibuscunque aliis habent et obtinent super terris, possessionibus, prediis et iuribus, que dictus dux detinet seu habet, vel que ipsius nomine detinentur aut habentur, privilegio ducis quondam Samborii de terra vel^f super terra, quam dictis magistro, fratribus et domui contulit, tradidit, resignavit et dedit idem^g Samborius, dumtaxat excepto²⁾, quod privilegium penes fratres eosdem pro sua debet remanere cautela, in nostris manibus libere resignare, hac expresse conditione adiecta, quod, postquam prefatus dux M[estwinus] liberam et expeditam possessionem omnium predictorum magistro, fratribus et domui tradiderit supradictis, quorum possessionem infrascripto modo tradere assumpsit atque promisit, desertorum scilicet et eorum, que in eiusdem ducis libera potestate, proprietate et possessione consistunt, usque ad quatuordecim dies a presentium data, et aliorum omnium usque ad Kalendas Augusti sive festum beati Petri ad vincula proximum venturum, extunc nos eadem privilegia prefato duci vel suo certo procuratori seu nuncio, aut cui mandaverit, assignare seu resignare aut dare et restituere debeamus. Prefati quoque dux pro se et nomine suo ac heredibus et successoribus suis et magister prefatus ac frater Conradus^h de Tyrberg marescalcusⁱ Pruscie pro se et fratribus ac domo predictis et successoribus eorundem se et omnia bona sua sub pena mille marcarum auri puri expressius obligarunt ad omnia et singula supradicta facienda, implenda ac inviolabiliter observanda, que pena mille marcarum auri totiens committatur et peti ac exigi possit cum effectu, quotiens per alterutram partium contrafactum fuerit in predictis vel aliquo

a) et fehlt 12. b) Kampenknie 12. c) Neria 12. d) Lypam 12. e) Mestwino 12. f) et 12. g) idem (*unterpungirt*;) idem 11. h) Chonradus 12. i) marscalcus 12.

¹ Vgl. oben N. 96 (1247) Camzicni. ²) N. 278.

predictorum seu ea impleta non fuerint et servata, ut superius continetur. Et eius quidem pene medietas ecclesie Romane, reliqua vero medietas cedat parti servanti predicta ipsaque pena a parte non servante seu violante premissa solvatur, qua pena soluta vel non soluta contractus compositionis et transactionis huiusmodi in suo statu et robore perseveret. Et nichilominus prefati dux, magister et marescalcus^a se ad premissorum impletionem et observantiam sub pena excommunicationis, quam ipso facto ipsi dux, heredes ac successores eiusdem nec non magister et marescalcus^a ac preceptores dicte domus in Prussia, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, incurrant, si contrafecerint vel non servaverint supradicta, specialiter et expressius astrinxerunt. Ad maiorem autem predictorum omnium firmitatem prefatus dux pro se, heredibus et successoribus suis cum Andrea castellano suo in Gdanzk et magister ac marescalcus^a predicti pro se et in animabus suis ac fratrum predictorum tactis corporaliter sacrosanctis evangelii iuraverunt et inter se mutuo sollempni stipulatione interposita promiserunt predicta omnia et singula, ut superius annotantur, implere et perpetuo inviolabiliter observare nec ullo unquam tempore contra ea facere vel venire modo aliquo seu causa. In quorum omnium testimonium et perpetui roboris firmitatem nos predictus legatus supra scriptas litteras per infra scriptum Philippum notarium nostrum scriptas^b nostro et prefati dux et magister^c ac marescalcus^a suis sigillis fecimus communiri. Datum et actum apud castrum Militz^d Wratislaviensis diocesis anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, indictione decima, die decimo octavo mensis Maii, pontificatus domini Martini pape quarti anno secundo, presentibus venerabili patre domino Thoma episcopo Wratislaviensi et discretis viris magistro Symone preposito Opoliensi^e, fratre Joanne^f abbate monasterii de Oliua^g ordinis Cisterciensis^h Wladislaviensis diocesis, fratre Lipoldoⁱ priore domus sancti Spiritus de Vienna, magistro Antonio^k archipresbitero Firmano et canonico Wratislaviensi, fratre Goslao quondam provinciali priore et fratre Petro lectore ordinis fratrum Predicatorum^l de Wratislavia, Nicolao^m de Regio rectore ecclesie de Win Wratislaviensis diocesis, Luca Jauriensi et Albensi canonico de Vngaria, Paulo castellano in Swezeⁿ Wladislaviensis diocesis et Antonio de Laude notario ac pluribus aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis. Et^o ego Philippus de Flochis de Cremona publicus tam sacro sancte Romane sedis quam imperiali auctoritate notarius predictis interfui et de mandato prefati reverendi patris domini legati supra scriptas litteras scripsi, publicavi^p, me subscripsi meoque^q consueto signo signavi^r rogatus (*Notariatszeichen*:) †.

337.

1282. Mai 18. Militsch. Herzog Mestwin von Pommern tritt dem deutschen Orden in Preussen das Land Mewe ab.

Zwei Originale im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 14 und 15, gleichlautend und von derselben Hand geschrieben, jedes mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-gelben Seidenfäden.

a) marscalcus 12. b) scriptas in signatas verbessert in 12. c) ac magister in 13 wiederholt. d) Miliz 12. e) Opoliensi 12. f) Johanne 12. 13. g) Olyva 12. h) Cyst. 12. i) Lypoldo 12. k) Anthonio 12. l) Pr. fr. 12. m) Nicholao 12. n) Swez 12. o) von hier in 12 von der Hand in 11 u. 13. p) suprascriptis litteris, scripsi publicavi fehlt 12. q) et meum 12. r) consuetum signum apposui 12.

Transsumpt Bischof Caspars von Pomesanien. d. d. Riesenburg 1442 November 12, Schl. 49 n. 16 ebendasselbst. Abschrift ebendasselbst im Fohianten A 18 fol. 24^a b n. 57 und im Fohianten A 99 fol. 36^a/37^b n. 38. Angeführt: Napiersky, Index corp. hist. diplom. I 57 n. 228. Livländisches Urkundenbuch I Regesten n. 543. Perlbach, Preussische Regesten n. 880. Grünhagen, Schlesische Regesten n. 1711.

Universis presentes litteras inspecturis Mesthwinus dei gratia dux Pomeranie salutem in auctore salutis. Noverit universitas vestra, quod, cum inter nos ex una parte et religiosos viros magistrum et fratres domus sancte Marie Theutonicorum Iherosolimitane Pruscie ex altera iam dudum super quibusdam terris, possessionibus, prediis, honoribus, iurisdictionibus ac aliis bonis et iuribus, que magister et fratres iam dicti in terra sive in ducatu nostro ad se de iure spectare dicebant, multarum questionum et litium fuisset exorta materia, per quam non solum nobis seu magistro et fratribus predictis, verum etiam fidei christiane et habitatoribus parcium predictarum multa dampna graviisque pericula et scandala poterant verisimiliter evenire, nosque ad presenciam venerabilis patris domini Philippi Firmani episcopi apostolice sedis legati per magistrum et fratres predictos fuisset super hiis omnibus evocati, eligentes potius per modum spontanee transactionis litium amputare materiam, quam contentiosis litibus incitare periculosa discidia iurgiorum, mediante predicto venerabili patre ad compositionem, transactionem et concordiam pervenimus sub hac forma, videlicet quod nos eisdem magistro, fratribus ac domui sancte Marie Theutonicorum de Pruscia in manus religiosi viri fratris Manigoldi magistri Pruscie et Liuonie supradicti recipientis nomine suo ac nomine predictorum fratrum et domus in veram proprietatem, ius atque dominium transactionis nomine conferimus, resignamus, relinquimus, damus et cedimus totam terram Wenzeke vulgariter dictam, que Mewe alio nomine nuncupatur, prout extenditur et distinguitur terminis et limitibus infrascriptis, exceptis et reservatis possessionibus et iuribus, quas monasterium de Olyua ordinis Cisterciensis habet, tenet et possidet infra confines predictos, quas possessiones et iura volumus dicto monasterio, prout ad ipsum pertinent, remanere. Primus quidem terminus est a Verissa, ubi Wizlam influit, inferius descendendo Wizlam ad villam Rossitzinam^a et villam eandem cum terra sibi adiacente, usque ad vallum seu locum castri Garzeke nominati, et ab illo directe usque ad villam monachorum Raychowe et ab illa villa directe usque ad prefatam Verissam et ab illa directe ascendendo usque ad castrum, quod dicitur Staregarde, et a ponte ibidem transeunte Verissam et publicam stratam, que tendit versus Sweze, usque ad graniciam sive metam Tymowe et ab illo loco usque Wangromaditze et eandem aquam et terram inferius descendendo usque Verissam, ubi Wizlam influit in primo termino supradicto. Et quoniam, ut dicebant, eisdem magistro et fratribus in ducatum Swezensem et Nuenborg et Tymowe occasione cuiusdam donacionis eis per nos facte de predictis bonis ac etiam de quadam parte Pomeranie, que ad eosdem fratres devoluta fuerat, ut dicebant, ex collacione quadam Ratyborii patris nostri, qui per ingressum religionis eorumdem fratrum se et sua deo et ipsi domui sancte Marie Theutonicorum dedicaverat, actio competebat, nos transactionis nomine magistro, fratribus

a) Rossitzinam 15.

et domui supradictis in ius et veram proprietatem conferimus, tradimus et damus atque ad terram et concessionem ac resignationem predictas addimus quandam villam Medylanze vulgariter dictam cum graniciis sive terminis subnotatis. Primus terminus est a villa Rossitzyna Wizlam descendendo usque Slanzam et ab eo loco Slanzam ascendendo usque ad finem stagni et ab eo loco usque ad locum castris Garzeke. Item eodem modo conferimus, tradimus et donamus ipsis magistro, fratribus et domui aquas, videlicet maiorem et minorem Cabel, cum insula interclusa. Item simili modo conferimus, tradimus et donamus eisdem omnia bona sita inter villam Lichtenowe et Miloradesdorp. Item, ut supra, conferimus, donamus et tradimus magistro, fratribus et domui supradictis duas aquas, videlicet Olschiza et Barsiza, cum fluentibus et omnibus utilitatibus earundem. Conferimus etiam et donamus eisdem in Nerya a granicia sive termino eorum ascendendo iuxta mare salsum versus Gdanzk in longitudine duo miliaria et triginta funes in latitudine Nerye per transversum. Predicta namque bona omnia libere et sine omni onere cum omnibus suis pertinentiis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, saltibus, salectis, paludibus, stagnis, piscariis, castoribus ac omnibus venacionibus quarumcumque ferarum, cum fluvio Wizla et aliis fluviis, aquis aquarumque decursibus, navigiis, passagiis, pontibus, molendinis, insulis, foris, monetis, pedagiis, theloneis terrarum et aquarum, montibus, vallibus, viis et inviis, auri argentique fodinis et omne genus eris sive metalli aut gemmarum, fontes vel venas salis, et quicquid omnino in terra vel supra terram inventum fuerit aut in aquis, cum omni utilitate, que nunc est et in posterum erit, que nunc apparet vel in posterum apparebit, sub eisdem terminis in longum, latum et profundum cum omni iure et iurisdictione, honore, iudicio et districtu item conferimus, tradimus, damus et cedimus magistro, fratribus et domui supradictis in perpetuam proprietatem et generale dominium, nullis iuribus, honoribus, iurisdictione seu obsequiis aut servitutibus, quibuscunque^a nominibus censeantur, nobis vel nostris heredibus aut successoribus quibuscumque ex testamento vel ab intestato venientibus in predictis vel eorum aliquo reservatis. Promittimus etiam et assumimus absolvere et expedire omnia bona predicta a solutione et prestatione decime cuiuscumque et ab omni impetitione et exactione heredum nostrorum ac aliarum quarumlibet personarum clericorum secularium seu religiosorum ipsos fratres et terram facere liberos et immunes. Predicti quoque magister et fratres versa vice concesserunt et pariter consenserunt nobis, quod homines nostri piscari possint in eorum recenti mari cum retibus, que nywat et stoknetze vulgariter appellantur, a Campenkne sub Nerya descendendo versus Lipam unum miliare in longitudine et a Nerya usque ad medium recentis maris; verumptamen magna recia, que lanken vulgariter appellantur, nullatenus ibi ponent nec aquas supradictas, quas fratribus sepedictis contulimus, ut supra, et tradidimus, huiusmodi retibus aliquatenus preoccupabunt. Promiserunt etiam magister et fratres predicti omnia privilegia, que a nobis vel nostris patris seu quibuscumque aliis habent et optinent super terris, possessionibus, prediis

a) quibuscumque 15.

et iuribus, que nos detinemus, habemus seu possidemus, vel que per alios nostro nomine habentur aut detinentur, privilegio bone memorie ducis Samborii patrum nostri de terra et super terra, quam dictis magistro, fratribus et domui contulit, tradidit, resignavit et dedit idem Samborius, dumtaxat excepto, quod privilegium penes fratres eosdem pro sua debet remanere cautela, in predicti venerabilis patris domini legati manibus libere resignare, hac expresse condicione adiecta, quod, postquam nos liberam et expeditam possessionem omnium predictorum magistro, fratribus et domui tradidimus supradictis, quorum possessiones infrascripto modo tradere assumimus atque promisimus, desertorum scilicet et eorum, que in nostra libera potestate, proprietate et possessione consistunt, usque ad quatuordecim dies a presencium data, et aliorum omnium usque ad Kalendas Augusti sive ad festum beati Petri ad vincula proximo venturum, extunc venerabilis pater dominus legatus eadem privilegia nobis vel nostro certo procuratori seu nuncio, vel cui mandaverimus, assignare seu resignare ac dare et restituere teneatur. Nos insuper pro nobis et nostro nomine ac heredibus et successoribus nostris nos et omnia bona nostra sub pena mille marcarum auri puri expressius obligamus, ac magister prefatus et frater Conradus de Tyrberg marschalcus Pruscie pro se et fratribus ac domo predictis et successoribus eorundem se et omnia bona sua sub eadem pena, videlicet mille marcarum auri puri, se pariter obligarunt ad omnia et singula supradicta facienda, implenda ac inviolabiliter observanda, que pena mille marcarum auri tocians comitatur et peti ac exigi possit cum effectu, quociens per alterutram partium contrafactum fuerit in predictis vel aliquo predictorum seu ea impleta non fuerint et servata, que superius continentur, et eius quidem pene medietas ecclesie Romane, reliqua vero medietas cedat parti servanti predicta, ipsaque pena a parte non servante seu violante premissa solvatur, qua pena soluta vel non soluta contractus compositionis et transactionis huiusmodi in suo statu et robore perseveret. Nos insuper pro nobis nostrisque successoribus, magister et marschalcus predicti se ad compromissorum implecionem et observanciam sub pena excommunicationis, quam ipso facto nos incurramus nostrique heredes et quilibet alii successores nec non et preceptores dicte domus in Pruscia, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, incurrant, si contrafactum fuerit vel non servata fuerint supradicta, ad quam tam nos quam dicti magister et fratres se specialiter et expressius astrinxerunt. Ad maiorem autem predictorum omnium firmitatem nos pro nobis nostrisque heredibus et successoribus quibuscumque cum Andrea castellano nostro in Gdanzk et magister et marschalcus Pruscie pro se et in animabus suis et fratrum predictorum tactis corporaliter sacrosanctis ewangeliis iuravimus et ipsi pariter iuraverunt et inter nos mutuo sollempni stipulacione interposita promisimus predicta omnia et singula, ut superius annotantur, implere et perpetuo inviolabiliter observare nec ullo umquam tempore contra ea facere vel venire modo aliquo sive causa. In quorum omnium testimonium et perpetui roboris firmitatem presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum et actum apud castrum Miltz Wratislaviensis dyocesis anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, indictione decima, die decimo octavo mensis Maii, pontificatus domini

Martini pape quarti anno secundo, presentibus venerabili patre domino Thoma episcopo Wratislaviensi et discretis viris magistro Symone preposito Opoliensi, fratre Johanne abbate de Olyua ordinis Cisterciensis Wladislaviensis dyocesis, fratre Lypoldo priore domus sancti Spiritus in Vienna, magistro Anthonio archipresbitero Firmano et canonico Wratislaviensi, fratre Goslao quondam provinciali priore et fratre Petro lectore ordinis Predicatorum fratrum de Wratislavia, Nycholao de Regio rectore ecclesie de Win Wratislaviensis dyocesis^a, Luca Jauriensi et Albensi canonico de Vngaria et Anthonio de Laude notario ac pluribus aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis.

338.

1282. Juni 26. Pelplin. *Abt Johannes von Neu-Doberan und Abt Johannes von Oliua erklären, dass das Kloster Oliua die Hälfte seiner Güter in Mewe an den deutschen Orden abgetreten habe und von diesem dafür anderweitig entschädigt werden solle.*

Original ohne Jahr im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 50 n. 76, an Pergamentstreifen die Siegel der beiden Äbte,

Umschriften: S. abbatis de Novo Dobberan; Sigillum abbatis de Oliua.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 28 n. 66 u. A 99 fol. 61 n. 69.

Nos frater Johannes abbas de Novo Dobran presentibus protestamur, quod fratrem nostrum abbatem de Olyua et fratrem Henricum priorem eiusdem ecclesie audivimus confitentes, quod ipsi cum plena auctoritate et consensu conventus de Oliua coram domino Philippo apostolice sedis legato per Poloniam ad sedandas varias questiones inter se et fratres de domo Theutonicorum in Prussia dedissent prefatis fratribus medietatem bonorum et hereditatum, que in terra Mewa possederant, tali pacto, ut prefati fratres eis in longum et latum redderent extra Mewam in terra adiacenti tantumdem ea libertate, qua bona, que fratribus dederant, possedissent. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Nos frater Johannes abbas de Oliua prefatam cum fratribus prefatis fecimus commutationem et, sicut premissum est, fassi sumus et fatemur et sigilli nostri munimine protestamur. Datum in Novo Dobran claustro Scisterciensi (!) in die beatorum martirum Johannis et Pauli coram fratribus et conventu.

339.

1282. Juni 29. o. O. *Herzog Mestwin von Pommern erneuert die Dotation seines Vaters Swantopolk für die St. Stanislaus-Kirche in Garde.*

Abschrift in der Matrikel von Belbuk fol. 30/31 n. 27, ebendasselbst fol. 83/84 n. 66 ein Transsumpt Herzog Wartislaw's IV. von Pommern d. d. Tanglim 1323 in die Urbani pape (Mai 25) im Staatsarchiv zu Stettin.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Acta principum, que sortiri debent robur perpetue firmitatis, sic debent autenticis scriptis perhennari, quod in posterum versutia pravorum locum non inveniat malignandi. Igitur nos Mistiwinus^b dei gratia dux Pomoranorum^c tenore scripti presentis recognoscimus et protestamur patrem nostrum

a) dyocesis 15. b) Mistivinus Tr. c) Pomeranorum Tr.

carissimum Suentopolcum^a memorie beate ecclesiam beati Stanislai dotasse, villas cum fundo et decimas ac alios fructus utiles adiecisse, secundum quod in forma subscripta expressius continetur. In hunc modum dotationis et donationis patris nostri eidem ecclesie beati Stanislai ac plebano eiusdem ecclesie in Gardna dotem cum fundo ac libertatem plenam cum omni iure nostri ducatus, iudicio, tabernis, decima, parte monete, et piscaturam, que Saluc nuncupatur, sine dapiferi et subdapiferi exactione, de venatione scapulam, que venatur inter fluvium Beszoze^b et mare, de lacu Gardena^c piscem decimum, massam decimam in Preuloca¹⁾ et in Rou²⁾ ipsi ecclesie contulimus perpetuo percipiendum. Preterea a lapide metam possidenti ac ecclesie assignamus, a iudicio castri et gravamine dapiferi locum ecclesie excipimus et ab omnibus iniuriis, beneficiis^d et camerariis universis, sed rectorem prefate ecclesie loco nostri iudicem preferimus plenam dantes eidem auctoritatem iudicandi penam sex marcarum, de furto duodecim et quinquaginta sine sanguinis effusione; si maiora occurrant, deferantur iudicio principis ad ecclesie utilitatem interceptata^e et opressa parte camerarii et signiferi, sed pacifice et^f commode sacerdos penam cause iudicate percipiat in integrum. Preterea villam Rambou^g cum fundo et cum agris Cotuino et pratis sartoria et Smoltzini^h et cum decimis ascriptisⁱ ecclesie Gardna cum Copressena, Sice, Roune^k, Wicosou^l et Scureno, cum agris Necekono^m, in Cocoscaⁿ³⁾ molendino absque metreta sacerdos molere tenetur. Huius rei sunt testes: dominus Themo plebanus de Gardna, Szuenza^o, frater suus Laurencius, Stephanus subcamerarius, Tesslaus^p tribunus et alii quam plures viri fidedigni. Ut nostri carissimi^q patris dotatio et donacio firma et stabilis et nostra confirmatio perpetuis temporibus perseveret, presens scriptum inde confectum nostri sigilli robore duximus muniendum. Datum et confirmatum in die beatorum^r apostolorum Petri et Pauli anno incarnationis domini M. CC^o. LXXXII.

340.

1282. Juli 7. Heinrichau. Philipp Bischof von Fermo, päpstlicher Legat, transsumirt das Versprechen Swantopolks dem Bischof von Cujavien die Zehnten von Sambors Gebiet zurückzugeben.